Ab acte rebut en la ciutat de Nàpols y en poder de Joan Serdà,
notari públich ab autoritat real per totas las terras del rey, als 27 del
mes de setembre 1423, Ramon Verenguer de Lorach, cavaller del rei,
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conceller y tresorer, confessà y reconagué haver rebut de Jaume
Fàbregas, patró de la nau de la ciutat de Barcelona dos mil1 florins
de or per lo establiment de dita notaria.

És més llargament de veurer en lo dit Llibre de Exemples, y a los
fulls 82 y 83 signat de la lletra Z, número 23.

1. Sembla un error del regestador, ja que tots els documents referits a la notaria
en aquesta època parlen de mil florins d’or o d’onze mil sous de Barcelona.

81

1424 maig 27. Figueres

Jaume Fàbregues ven a Pere de Torrent l’escrivania de la cúria de Figueres
i la notaria de la vila per mil florins d’or d’Aragó, equivalents a onze
mil sous de Barcelona, a carta de gràcia en favor del rei. El cens
anual serà d’un parell de paons pagadors al rei. S’hi inclou l’àpoca
de pagament i l’acta de possessió corporal.
A. Còpia registral: ACA, Real Patrimoni, Batllia, núm. 644, fol. 18r-22r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 34, núm. 48.

Vendicio scribanie de Figueres1

In Dei nomine. Noverint universi quod ego, Iacobus Fabregues,
patronus navis civis Barchinone, gratis et ex certa scientia per me et
meos heredes et successores quoscumque vendo et racione huius
vendicionis concedo vobis, venerabili Petro dez Torrent, civi predicte
civitatis, absenti, et vestris et quibus volueritis perpetuo scribaniam
curie et notariam publicam ville et baiulie de Ffigueriis, diocesis
Gerundensis, et eius terminorum cum iuribus, emolumentis, lucris et
salariis eisdem scribanie et notarie et utrique earum debitis et perti-
nentiis quoquo modo. Et spectant ad me predicta que vobis vendo titulo
accapiti et nove ac perpetue emphiteosis de scribania et notaria predictis
per serenissimum dominum regem Alfonsum, nunc feliciter regnantem,
instrumento gracie redimendi mediante michi facti,  sub annuo censu
infrascripto ac intrata mille florenorum auri de Aragone, et sub hoc
etiam pacto, quod si dictus dominus rex et sui vellent restituere et
tornare michi et meis intratam predictam, id facere valeant et quod
satisfacto michi in eadem intrata eedem scribania et notaria ad
dominium ipsius domini regis ilico revertantur, quemadmodum de
predictis stabilimento et nova ac perpetua emphiteosi plene constat
instrumento publico sigillo ipsius domini regis minori impendenti sigillo
dato et acto in Castro Novo Regali Neapolis, XII die septembris, anno
a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo tertio, et
clausum per discretum Nicholaum Aymerich, dicti domini regis scrip-
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torem et eius auctoritate notarium publicum per totam terram et
dominationem suam. Hanc autem vendicionem et ex causa vendicionis
concessionem facio vobis sicut melius, plenius et utilius dici, scribi et
intelligi potest et poterit ad bonum et sanum intellectum vestri et ves-
trorum, ita quod vos et vestri sitis de cetero domini dicte scribanie et
notarie, ipsasque teneatis et possideatis ac teneri et exerceri per idoneum
notarium sive notarios faciatis ad vestri heredum et successorum
vestrorum liberam voluntatem. Et extraho predicta que vobis vendo de
iure, dominio et posse mei et meorum, eademque in vestrum vestro-
rumque ius, dominium et posse mitto et transfero irrevocabiliter pleno
iure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum
et ad faciendum inde vestras omnimodas voluntates, promittentes vobis
tradere vobis possessionem corporalem seu quasi predictorum que vos
vendo et in ea vos et vestros facere existere perpetuo potiores. Propterea
ex causa huiusmodi venditionis do, cedo et mando vobis et vestris et
quibus volueritis perpetuo omnia iura omnesque actiones reales et per-
sonales et alias quascumque inde michi competentias et competentes,
debentia et debentes et contra quascumque personas et res ratione et
actione earundem et extra iudicium etiam meum ipsarum actionum
et iurium. Quibus iuribus et actionnibus ac exercitio supradictis possitis
vos et vestri et quos volueritis perpetuo uti et experiri agendo et respon-
dendo, deffendendo, excipiendo, proponendo et replicando, et omnia
alia faciendo in iudicio, extra iudicium quemcumque et quemadmodum
ego facere poterim ante huiusmodi venditionem et iurium cessionem
et possem nunc et etiam postea quandocumque ipsa non facta. Ego
enim facio et constituo vos et vestros in his dominos et procuratores
in rem vestram propriam ad faciendum inde vestras omnimodas
voluntates sine contradictione et impedimento cuiuscumque; salvo
tamen semper in et super predictis que vobis vendo iure et directo
dominio prefati domini regis et suorum, in omnibus videlicet envanis,
terris firmis et faticis XXXª dierum et aliis iuribus quotiens iamdicte
scribanie et notarie vendantur seu alium in totum vel parte alienentur;
et salvo etiam quod vos et vestri teneamini dare et solvere annis singulis
perpetuo ipso domino regi et suis in festo nativitatis domini unum par
pahonum de censu, teneamini etiam restituere et tornare dicto domino
regi et suis prefatam scribaniam et notariam incotinenti cum vobis
satisfactum fuerit in predictis mille florenis dicti auri iuxta seriem et
tenorem accapiti supratracti. Pro pretio vero predictorum que vobis
vendo dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et
recepisse mille florenos auri de Aragon valentes undecim mille solidos
barchinonenses. Et ideo renuntio exceptioni non numerate et non solute
peccunie et pretii predicti non habiti et non recepti, et legi que subvenit
deceptis ultra dimidia iusti pretii legi rationi et consuetudini premissis,
adversantibus quoviscumquemodo, dando et remittendo vobis et vestris
perpetuo irrevocabiliter inter vivos, siquid predicta que vobis vendo plus
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valent seu valere possunt pretio supradicto. Insuper convenio et
promitto vobis quod predicta que vobis vendo faciam vos et quos
volueritis perpetuo habere, tenere et possidere in pace contra omnes
personas, quodque tenebor vobis et vestris de et pro factis et
contractibus meis propriis et non aliter semper de firma et legali
evictione ipsorum et legittima deffensione eorundem in hunc videlicet
modum, quod si forsan pro dictis factis et contractibus meis porpriis
aliqua seu alique persone aliquo tempore facerent, proponerent seu
moverent contra vos seu vestros aliquam questionem, actionem,
petitionem et demandam, littem vel controversiam, de iure vel de facto
aut aliter, in iudicio vel extra iudicium, in predictis vel aliquo
predictorum aut ratione seu occasione eorum, convenio et promitto
vobis quod incontinenti cum a vobis seu vestris inde fuero requisitus
opponam me deffensioni vestri et vestrorum in hiis successorum et quod
respondebo et satisfaciam pro vobis et vestris quibuslibet inde
querentibus, et quod in principio littis suscipiam in me onus litigii et
quod agam et ducam causam seu causas, si que inde duci habeant,
meis propriis sumptibus et expensis a principio littis usque ad finem,
vel vos vel vestri, si volueritis, possitis ipsam causam seu causas agere,
ducere per vos ipsos, et hoc sit in electione vestri et vestrorum. Ego
enim remitto vobis et vestris necessitatem denuntiationis ex pacto, et
si vos et vestri eligeritis ipsam causam seu causas agere et ducere per
vos ipsos in omni casu convenio et promitto vobis quod restituam et
solvam vobis et vestris omnes missiones et expensas, dampna et inte-
resse que circa littem seu littes fient, et totum id quidquit evictum fuerit
de predictis, simul cum toto damno et interesse vestris, sive obtineatis
in ipsa causa seu causis, sive etiam subcumbatis, et quod alias super
predictis omnibus et singulis servabo vos et vestros penitus sine damno;
super quibus siquidem missionibus et expensis, damnis et interesse
credatur vobis et vestris et vestro et eorum plano et simplici verbo, nullo
alio probationum genere requisito. Et pro his omnibus et singulis
supradictis complendis, firmiter attendendis, tenendis et observandis,
obligo vobis et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia ubique
habita et habenda.

Ad hec ego Margarita, uxor dicti Iacobi Fabregues, de voluntate
et consensu ipsius viri mei, hic presentis, laudans, approbans, ratifi-
cans et confirmans vobis dicto emptori et vestris perpetuo predictam
venditionem per dictum virum meum vobis factam de eisdem notaria
et scribania ac earum suis iuribus universis, necnon obligationem quam
inde vobis fecit de ceteris bonis ipsius viri mei pro ratihitione et evictione
predictorum per vos emptorum et omnia et singula supra, in presenti
instrumento contenta, que michi in romancio lecta fuerit, prout melius
et plenius superius continetur, prout melius dici potest et intelligi ad
salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum gratis et ex certa
scientia convenio et promitto vobis dicto emptori et vestris quod contra

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE FIGUERES 137

predicta non veniam nec in dictis scribania et notaria per vos emptis nec
ratione earum faciam, proponam seu movebo ullo unquam tempore
aliquam actionem, questionem, petitionem vel demandam, littem vel
controversiam de iure vel de facto aut alias, nec inferenti consentiam
ratione vel occasione sponsalitii mei dicte Margarite, dotis scilicet et
augmenti et ypotecarum nostrarum que habeo et habere debeo in et super
bonis dicti viri mei. Sciens enim predicta per vos empta et cetera bona
dicti viri mei mihi fore penitus obligata pro dictis dote et augmento meis,
immo cerciorata ad plenum de iuribus meis per notarium infrascriptum,
renuntio quantum ad hec ipsis doti et sponsalitio et iuri ypotecarum
mearum et aliis iuribus et actionibus quibuslibet que et quas habeam et
habere possim in predictis, ratione predicta vel alia quacumque, et ipsa
iura et actione vobis dicto emptori et vestris et quibus velitis perpetuo
absolvo, difinio et remitto, ac vos eundem emptorem in locum meum
pono cum presenti. Renuntio etiam ad hec cerciorata, ut predixi, de iuribus
meis, beneficio auxilii senatus consulti et Autentice, Si qua mulier posite,
C., Ad Velleianum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini premissis
adversantibus quoquomodo. Et ut predicta omnia et singula maiori
gaudeant fiirmitate non vi nec dolo sed sponte iuramus nos dicti coniuges
in animas nostras per dominum deum et eius sancta quattuor evangelia
manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula, scilicet
uterque nostrum antedicta et promissa attendere et complere et observare
et in nullo contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione.
Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur et promittimus
nos predicti coniuges, videlicet uterque nostrum, dicta et promissa vobis
dicto emptori necnon et notario subscripto ut publice persone pro vobis
et aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit recipienti et
paciscenti ac legittime stipulanti.

Quod fuit actum in villa de Figueriis, predicta vicesima septima
die madii, anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo
vicesimo quarto.

Sig(+)num Iacobi Fabregues venditoris predicti qui predicta laudo,
firmo et iuro, die et anno proxime dictis, presentibus pro testibus
venerabili Dalmacio de Palaciolo domicello in baiulia de Figueriis
domiciliato, discreto Petro Barrera notario dicte ville habitatore, et
Anthonio Salat sutore Gerunde.

Sig(+)num Margarite consentientis predicte que hec laudo, firmo
et iuro in civitate Barchinone, quinta die iunii, anno proxime scripto,
presentibus in his pro testibus Bartholomeo Quintana et Anthonio
Margarit, flassaderiis civibus Barchinone.

Sig(+)num Petri Ça Tria, civis Gerunde, locumtenentis in civitate
et diocesi Gerunde honorabilis Petri Becet, legum doctoris, serenissimi
domini regis consiliarii eiusque baiuli Cathalonie generalis, qui vigore
cuiusdam patentis papiri littere predicti honorabilis baiuli generalis,
sigillo sui officii in ipsius dorso sigillate.
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Datum Barchinone, XXIIII die predicti mensi madii.
Sit omnibus notum quod ego Iacobus Fabregues, patronus navis,

civis Barchinone, gratis et ex certa scientia confiteor et recognosco vobis
venerabili Petro Torrent, civi Barchinone, quod dedistis et solvistis michi
plenarie ad meam voluntatem omnes illos mille florenos auri de
Aragona, valentes undecim mille solidos barchinonenses de terno, pro
quibus seu quorum pretio ego vendidi vobis et vestris et quibus volueritis
perpetuo scribaniam curie et notariam publicam ville et baiulie de
Figueriis, diocesis Gerundensis, et eius terminorum, cum iuribus,
emolumentis, litteris et salariis eiusdem scribanie et notarie et utrique
earum et pertinentibus quoquomodo, prout de dicta venditione constat
instrumento publico acto in posse notarii infrascripti, die presenti. Unde
renuntiando exceptione dicte peccunie non numerate, non habite et non
recepte, et dolo malo, et in factum actioni omnique alii exceptioni, facio
inde vobis presentem apocham de soluto in testimonium veritatis.

Quod est actum in villa de Figueriis, vicesima septima die madii,
anno a Nativitate Domini Mº CCCCº vicesimo quarto.

Sig(+)num Iacobi Fabregues predicti, qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt:
Venerabilis Dalmacius de Palaciolo, domicellus in baiulia de

Figueriis domiciliatus, discretus Petrus Barrera, notarius habitator dicte
ville de Ffigueriis et Anthonius Salat, sabaterius Gerunde.

Traditio possessionis scribanie predicte2

Noverint universi quod, cum venerabilis Iacobus Fabregues,
patronus navis, civis Barchinone, vendidisset et ex causa venditionis
consessiset venerabili Petro dez Torrent, civi dicte civitatis Barchinone
et suis et cui seu quibus vellet perpetuo scribaniam curie et notariam
publicam ville et baiulie de Figueriis, diocesis Gerundensis, et eius
terminorum, cum iuribus, emolumentis, lucris et salariis eiusdem scri-
banie et notarie et utrique earum debitis et pertinentibus quoquomodo,
et ratione dicte venditionis idem Iacobus Fabregues promisit tradere
dicto Petro dez Torrent seu eius procuratori corporalem possesionem
seu quasi vacuam et expeditam de dictis scribania et notaria iuribusque,
emolumentis, lucris et salariis earundem, prout de predictis constat
plene instrumento publico de dicta venditone confecto, in posse notarii
subscripti, die et anno infrascriptis, idcirco, die sabati, intitulata
vicesima septima mensis madii, anno a Nativitate Domini Mº CCCCº
vicesimo quarto, in presentia Iohannis Scuderii, notarii Gerunde et
scriptoris iurati sub me, Iohanne Texera, regia auctoritate notario et
scriptore officii baiulie Cathalonie generalis infrascripto, et testium
infrascriptorum, predictus Iacobus Fabregues, existens et personaliter
constitutus intus dictam villam de Ffigueriis, videlicet ante domum ubi
dicte scribania et notaria tunc tenebantur, tradidit discreto Iacobo Sauri,
scriptori Gerunde, procuratori dicti venerabilis Petris de Torrente, ad
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hec specialiter constituto cum publico instrumento acto Barchinone
vicesima quarta die madii, anno predicto, per notarium infrascriptum
recepto in predicta villa de Ffigueriis, et ante dictam domum etiam
personaliter constituto procuratori nomine predicto ac vice et nomine
venerabilis Petri de Torrente recipienti corporalem possessionem de
predictis scribania et notaria ac iuribus, emolumentis, lucris, salariis
ipsarum et utrique earum in hunc modum, videlicet, quod dictus
Iacobus Fabregues accepit dictum Iacobum Sauri per manum et immisit
ipsum intus dictam domum et traducit eidem Iacobo Sauri et in manibus
suis de libris, registris et scripturis dictarum scribanie et notarie, et
confestim hiis sic factis dictus Iacobus Fabregues foras a dicta domo
exuit, dicto Iacobo Sauri intus remanente; et continuo dominus Iacobus
Sauri ianuas dicte domus clausit et aperuit in signum possesionis sibi,
dicto nomine, tradite et per eum accepte de predictis. Et nihilominus
dictus Iacobus Fabregues non divertendo ad alios actus existens ad hunc
ante dictam domum scribanie et notarie predictarum, presentibus dicto
scriptore iurato et testibus pre et infrascriptis, mandavit discreto
Michaeli Ombert, notario arrendatori scribanie et notarie predictarum
ibidem presenti et personaliter existenti, quatenus a dicta die in antea
respondeat et satisfaciat de pretio dicti arrendamenti et aliis iuribus
et pertinentiis scribanie et notarie predictarum supradicto venerabili
Petro de Torrente et suis, sicut et prout eidem Iacobo Fabregues et suis
respondere et satisfacere debebat et tenebatur ante dictam venditionem.
Quiquidem Michael Ombert, notarius arrendator predictus, acceptando
dictum mandatum obtulit se presto et paratum illud adimplere iuxta
ipsius seriem et tenorem, et in signum obedientie ac pro ampliori
traditione possessionis predicte ad requisitionem predicti Iacobi Sauri,
procuratoris predicti, idem arrendator, presentibus scriptore iurato et
testibus ante dictis, tradidit dicto Iacobo Sauri, procuratorio nomine
predicto recipienti, in solutum prorata pretii dicti arrendamenti medium
regale argenti valoris novem denariorum barchinonensium de terno,
volens et concedens predictus venerabilis Iacobus Fabregues predicto
venerabili Petro de Torrente quod ipsa possessionis traditio per modum
predictum facta tantum valeat quantum faceret si tradidisset sibi
corporalem possessionem omnium ipsi Petro venditorum et in dicto
venditionis instrumento contentorum. Quibus omnibus sic gestis,
incontinenti dictus Iacobus Sauri, predicto nomine, verbo protestatus
fuit quod ipse dicto nomine prefatas scribaniam et notariam cum
iuribus, emolumentis, lucris et salariis ipsarum et utriusque earum non
tantum re, sed etiam animo possidebat et possidere intendebat. Et petiit
ac requisivit de predictis omnibus et singulis sibi dicto nomine et dicto
principali suo et suis fieri et tradi per me notarium infrascriptum, tot
quod petierit et habere voluerit: publica consimilia instrumenta que
fuerunt acta in dicta villa de Figueriis, die, mense, anno et loco predictis
perpetuo, dicto Iohanne Scuder, notario et scriptore iurato sub me,
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Iohanne Texera, notario et scriptore pre et infrascripto, et presentibus
etiam Petro Sancti Ciric Gerunde, Anthonio Salat sabatario, et Iohanne
Textoris, scriptore dicte ville de Ffigueriis. Post predicta autem die et
anno predictis, quasi incontinenti post premissa, venerabilis Ça Tria,
civis Gerunde, locumtenentis in civitate et diocesi Gerundensi honorabilis
Petri Becet, legum doctoris, baiuli Cathalonie generalis, constitutus
personaliter in dicta villa de Ffigueriis, notificatis prius sibi per dictum
scriptorem iuratum ad requisitionem prefati Iacobo Sauri, procuratoris
predicti, omnibus et singulis supra in presenti instrumento contentis,
ad instantiam et requisitionem eiusdem procuratoris mandavit fieri per
solita loca dicte ville sono tube, alta voce publicari per Petrum Buygues,
alias Lendrich, preconem et curritorem publicum et iuratum ipsius ville
in sui presentia constitutum, preconitzationem sequentem: “Oriats tot
hom generalment que·us notifica e·us fa a·saber lo honorable en Pere
Ça Tria, lochtinent del honorable batle general de Cathalunya, de part
del senyor rey, a·instànçia e requesta per part de l’honorable en Pere
Torrent, ciutedà de Barchelona,3 a ell feta, que lo die present, l·honrat
en Jacme Fàbregues, patró de nau, ciutedà de Barchelona, qui era senyor
útil de les scrivania e notaria de la dita vila et batlia de Ffigueres, ha
venuda al dit Pere Torrent e als seus e a·qui ell volrà en per tostemps,
salvada la carta de gràcia al senyor rey, les dites scrivania e notaria
ab lurs drets e emoluments, e de aquelles notaria e scrivania e dels
drets e emoluments d’aquelles ha liurada possessió al dit Pere Torrent
o a son procurador, en nom seu axí constituït. De les dites coses al
dit honorable lochtinent és estada feta fe ab cartes públiques fetes per
què lo dit honorable lochtinent de batle general intima et notifica a
tot hom generalment les dites coses, e mana que tot hom haia e tenga
per senyor útil de les dites scrivania e notaria lo dit Pere Torrent e
los seus, e que dels fruyts, drets e emoluments de aquells li responen
d’aquí avant.” Quiquidem Petrus Buygues, precon et curritor memoratus,
suscepto in se reverenter dicto mandato, iens et paulo post rediens retulit
se preconitzationem preinsertam, sono tube prius emisso, publicasse
et notificasse alta ac intelligibili voce per dictam villam de Ffigueriis
et eius solita loca, die et anno predictis, prout sibi fuerat traditum in
mandatis. Et facta dicta relatione, confestim dictus Iacobus Sauri sepe
dicto nomine petiit et requisivit predicta omnia in simul continuari et
adiungi, et inde sibi dicto nomine et dicto eius principali et suis fieri
et tradi per me dictum et subscriptum notarium tot quot inde petie-
rint et habere voluerint publica instrumenta.

Que fuerunt acta die, mense, anno et loco supradictis, presentibus
et intervenientibus scriptore iurato et testibus supradictis.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent. 2. Títol escrit per una altra mà, més
recent. 3. qui era senyor útil de les scrivania et notaria de la vila et batlia ratllat.
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1426 febrer 8. València

El rei Alfons IV nomena procurador Pere Basset perquè pugui lluir la
notaria de la vila de Figueres i l’escrivania de la seva batllia, atès
que amb els canvis continuats de notaris es perdien molts
documents, i vendre-la a la universitat de Figueres, a carta de gràcia,
pel preu de divuit mil sous, quatre mil dels quals ja han estat pagats
per la universitat. Els altres catorze mil seran per al pagament de
la lluïció de la notaria.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 2593, fol. 167v-168v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 34, núm. 49.

Pro eadem universitate

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gratia rex
Aragonum, Sicilie et cetera, attendentes pro parte universitatis ville de
Ffigueriis seu eius consulum et consilii nobis fuisse humiliter supplicatum
ut, cum notariam et scribaniamdicte ville et eius baiulie dudum
impigneraverimus Iacobo Fabregues, patrono navis, civi Barchinone,
qui postea easdem notariam et scribaniam cessit, vendidit seu etiam
transportavit Petro dez Torrent, civi Barchinone, notuleque et prothocola
seu regestia et alie scripture predictarum notarie et scribanie, dum per
varios arrendatores, notarii et scriptores reguntur, ex novis ipsorum
notariorum mutationibus deperdantur in damnum eiusdem universitatis
et singularium ville et baiulie de Ffigueriis antedictarum easdem
scribaniam et notariam luere atque quitare nostro regno, dominio et
patrimonio implicare, unire et inseparabiliter agregare, aut si secus
delliberaverimus eiusdem consulibus et probis hominibus vendere et
impignerare pre aliis quibuslibet dignaremur, nosque1 indempnitati
habitantium in dicta villa et baiulia eisdem postremus in hoc providere
volentes, ex nostra certa scientia consulte et deliberate tenore presentis
carte nostre constituimus, facimus et ordinamus procuratorem nostrum
certum et specialem vos fidelem consiliarium nostrum Petrum Becet,
baiulum generalem in Cathalonie principatu, licet absentem tanquam
presentem, ad exhibendum, dandum et offerendum pro nobis et nomine
nostro ac curie nostre dicto Iacobo Fabregues et seu dicto Petro Torrent
aut aliis personis quarum intersit pretium seu peccunie quantitatem
pro quo seu qua dicte notaria et scribania, ut premittitur, impignorate
fuerunt seu etiam obligate, dictumque pretium seu peccunie quantitatem
sibi realiter tradendum et exsolvendum vel alias, si expedierit,
deponendum in posse officialium aut tabule quoruncumque, et proinde
quitandum, luendum, redimendum et recuperandum manus ad nostras
ac pro nobis et nomine curie nostre a dicto Iacobo Fabregues et seu
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a predicto Petro dez Torrent et aliis quibusvis personis inde ius in
premissis habentibus, eis videlicet utilioribus titulo et forma quibus
melius fieri valeat, iamdictas notariam et scribaniam cum omnibus
et singulis emolumentis, iuribus, redditibus et pertinentiis earundem, et
pro hiis et aliis, si opportuerit, adversus eum vel eos et bona sua pro-
testandum, instandum, faciendum, easdemque notariam et scribaniam
sic tunc eo redemptas cum emolumentis et iuribus, redditibus ac
pertinentiis omnibus supradictis ad nostrum patrimonium et dominium
agregandum seu etiam adiungendum, incorporandum, tornandum,
reddendum atque restituendum possessionem realem et corporalem seu
quasi vacuam et expeditam de eisdem, nostro nomine recipiendum et
adipiscendum, adeptamque manutenendum et deffendendum,2 custo-
diendum et protegendum, necnon ad vendendum mediante gratie
redimendi instrumento, impignerandum et alienandum eisdem consu-
libus, probis hominibus et universitati ville de Ffigueriis easdem nota-
riam et scribaniam cum universis earum iuribus, redditibus, emolumentis
et pertinentiis, pretio videlicet decem octo mille solidorum ex et de
quibus iam de nostri mandato solvit pro dicta universitate Simeo Giro,
nuntius et habitator ville eiusdem, dilecto consiliario et thesaurario
nostro Ffrancisco Sarçola, militi et legum doctori, quattuor mille solidos
barchinonenses, residuum vero convertemus in dictas luitionem et
quitationem, cum per nos seu vos dictum procuratorem nostrum dicto
Petro Torrent aut alii cuivis ad quem nunc pertineat seu spectet facere.
Et proinde venditionem seu impignerationem ipsius faciatis atque
firmetis sub et cum clausulis, cautelis, securitatibus, verborum expres-
sionibus, evictionibus, iuramentis, renuntiationibus et obligationibus
vobis bene visis, dictamque peccunie quantitatem, sic ut prefertur,
restantem recipiendum et habere seu recepisse confitendum et de eadem
apocham firmandum3 premissorumque possessionem tradendum dicta-
rumque scribanie et notarie regimen dictis consulibus et universitati
relinquendum eisque concedendum, quod illam possint regi facere et
exerceri per notarios seu scribas eis bene visos illam, eis, si voluerint,
arrendando aut alias comittendo et instrumento quecumque de predictis
et eorum singulis confici per quosvis notarios et vos tradi petendum
utique et requirendum. Et generaliter universa alia et singula faciendum,
firmandum, concedendum et libere exercendum, que predictorum
qualitas, necessitas et seu merita fieri expostulent et requirantur, et que
nos ipsi possemus in premissis et circa ea predicta omnia et singula
et deppendentia seu eisdem annexa vices nostras et posse plenum
concedimus atque comittimus plenarie cum presenti, cum libera et
generali administratione et omnimoda facultate. Promittentes in nostra
bona fide regia vobis ipsi procuratori nostro in posse notarii et secretarii
nostri subscripti pro vobis et omnibus illis quorum intersit aut interesse
poterit iusu nostro, stipulantes ac iurantes sponte per dominum deum
et eius sancta quattuor evangelia nostris manibus corporaliter tacta nos
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semper habere ratum, gratum et firmum quidquid per vos in et circa
predicta et eorum singula actum et procuratum, concessum, venditum,
impigneratum et alienatum fuerit sive gestum, et nullo tempore revocare
sub bonorum nostrorum omnium ypotheca.

Datum et actum in palatio nostro regali civitatis Valentie, octava
die ffebruarii, anno a Nativitate Domini, Mº CCCCºXXVIº, regnique
nostri undecimo.

Signum [espai en blanc] Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum et
cetera, qui predicta laudamus, firmamus atque iuramus huicque
instrumento publico sigillum nostrum apponi iussimus impendenti pro
maiori corroboratione permissorum. Rex Alfonsus.

Testes sunt qui predictis interfuerunt Ffranciscus Sarçola
thesaurarius, Guillemus de Vico camerarius, milites, et Franciscus
Darinyo secretarius domini regis.

Sig [espai en blanc] num mei Iohannis de Olzina, secret arii domini
regis predicti eiusque auctoritate notarii publici per universam ditionem
suam, qui predictis interfui eaque de eiusdem domini regis mandato
scribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit michi Iohanni Olzina, in cuius posse
firmavit atque iuravit, et vidit eam thesaurarius.

Probata.

1. eadem scribaniam et notariam luere... nosque escrit al marge. 2. et
deffendendum sobreescrit. 3. et de eadem apocham firmandum sobreescrit.

83

1426 febrer 8. València

El rei Alfons IV atorga als habitants de la vila de Figueres un privilegi
gràcies al qual no podran ser empresonats per culpes, crims i deutes
aliens, excepte si són declarats culpables com a deutors principals
o fidejussors. A canvi, el rei confessa haver rebut mil cinc-cents sous
de la universitat.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 2593, fol. 166v-167r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 13, núm. 24.

In favorem universitatis ville de Ffigueriis

In nomine domini. Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gratia
rex Aragonum, Sicilie, et cetera, ad grata et accepta servitia per vos,
probos homines et universitatem ac singulares personas ville de
Ffigueriis, nobis et nostris predecessoribus regibus Aragonum, memorie
celebris, longevis temporibus prestita et impensa bono corde dirigentes
aciem mentis nostre in aliqualem remunerationem dictorum servitiorum

ANTONI COBOS FAJARDO144

utque melius liberiusque ac sine metu possitis, carte nostre ac privilegii
cunctis temporibus valituri, per nos et omnes susccessores nostros
quoscumque imperpetuum concedimus vobis, dictis consulibus et
probis hominibus et universitati et singularibus ville predicte de
Ffigueriis presentibus et futuris et tam coniunctim quam divisim, quod
pretextu quarumvis licentiarum et adiudicationum marchandi per nos
aut officiales nostros et alios quoscumque hactenus quibuscumque et
contra quascumque personas concessarum et adiudicatarum seu
concedendarum et adiudicandarum imposterum, vos dicti consules et
probi homines et singulares persone dicte universitatis presentes et
futuri, uxores et familie ac bona eorum et cuiuslibet eorundem, nec
dicta universitas tam coniunctim quam divisim imperpetuum non
possitis neque possint ac possit dicta universitas ac persone singulares
eiusdem pignorari, marchari, represaliari, capi seu alias detineri in
personis aut bonis culpa, crimine aut debitis alienis, nisi forte eadem
universitas aut singulares persone ipsius firmiter in predictis culpabiles,
hoc est quod eius vel eorum facto represaliandi, pignorandi seu
marchandi licentia concedatur vel etiam concessa existat et principaliter
aut fideiussorio nomine debitis vel actionibus pro quibus represaliandi
seu marchandi aut pignorandi licentia concedatur obligati existant, nec
etiam in hiis casibus nisi quatenus ius et ratio fieri hoc permittant, vobis
tamen et dicte universitati ac singularibus personis eiusdem facientibus,
conquerentibus de vobis et ipsis, casu proxime dicto, iustitie comple-
mentum. Nos enim universitatem predictam ac vos, dictos consules ac
singulares personas ipsius universitatis presentes et futuros, uxores et
familias ac bona eorum et cuiuslibet eorundem coniunctim vel divisim,
ab huiusmodi marchis, pignoribus et represaliis per nos et quosvis
nostros officiales et alios quoscumque officiales baronum et militum
ac etiam ecclesiasticarum personarum et aliorum quorumlibet concessis
et adiudicatis concedendisque et adiudicandis, de gratia nostra speciali
guidamus et eximimus ac volumus in eisdem non comprehendi, nisi
per modum predictum dumtaxat. Mandamus itaque per hanc eandem
universis et singulis gubernatoribus generalibus, vicariis, subvicariis,
baiulis, subbaiulis et iudicibus ordinariis ac aliis officialibus et subditis
nostris presentibus et futuris, de certa scientia et expresse, quatenus
huiusmodi nostrum privilegium, concesionem et exemptionem ac
omnia alia et singula supradicta dicte universitati et eiusdem personis
singularibus presentibus et futuris teneant firmiter et observent
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et non
contra faciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant
aliqua ratione, si iram et indignationem nostram ac penam duorum
mille florenorum auri cupiant evitare. Pro huiusmodi vero concessione,
confitemur habuisse et recepisse per manus Simonis Giro, mercatoris
dicte ville de Ffigueriis, mille quingentos solidos quos de nostra
voluntate ac mandato tradidit dilecto consiliario et thesaurario nostro
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Ffrancisco Sarçola, militi ac legum doctori. In cuius rei testi-monium
presentem cartam nostram fieri iussimus nostro comuni sigillo
impendenti munitam.